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Ataskaita apie veiklą regionų komitete 2009 m. 

 
 

2009 m. Lietuvos delegacijos RK nariai dalyvavo 5 plenarinėse sesijose, 7 RK Biuro posėdžiuose 
(G.Paviržis ir A.Abramavičius), 32 Regionų Komiteto komisijų posėdžiuose, Prahos aukšto lygio vietos ir 
regionų valdžių susitikime, taip pat 15 RK bei kitų ES institucijų surengtų seminarų, konferencijų, kitokių 
renginių, Estijoje vykusiame kasmetiniame Baltijos šalių delegacijų RK susitikime. 

Praėjusiais metais RK nariai pateikė savo nuomones dėl 57 ES teisės aktų projektų ir neteisinių 
iniciatyvų. RK įvertino 47 Europos Komisijos rengimų teisės aktų projektus bei pateikė savo nuomones. 
Lietuvos delegacijos nariai 2009 m. parengė dvejų RK nuomonių projektus bei savarankiškai ir kartu su 
kolegomis pateikė iš viso 164 pasiūlymus ir pastabas dėl RK rengtų nuomonių projektų. Daugiausiai 
Lietuvos delegacijos pastabų bei pasiūlymų susilaukė RK nuomonių projektai dėl europinių teisėkūros 
iniciatyvų reglamentuojant laisvą paslaugų judėjimą (visuotinės svarbos paslaugos, sveikatos apsaugos 
paslaugos kitose šalyse), verslo skatinimo bei bendrojo pobūdžio ir sektorinių ekonomikos gaivinimo 
priemonių, globalizacijos padarinių švelninimo, transporto politikos (Bendrijos transporto politika, 
geležinkeliai, miesto transportas, judumo koncepcijos plėtra), teritorinės sanglaudos strategijos, 
aplinkosaugos politikos reformų, energetikos (energijos taupymas, pastatų energetinis efektyvumas), 
aplinkosaugos (klimato kaitos padariniai, biologinės įvairovės išsaugojimas, atliekų tvarkymas) tarptautinio 
ES vaidmens (vietos valdžių vaidmuo ES vystomojo bendradarbiavimo politikoje, santykių su 
artimiausiomis kaimynėmis ir su skurdžiausiomis pasaulio šalimis strategijos, taip pat ES plėtros strategijos 
peržiūra, miestų diplomatijos skatinimas), socialinės ir sveikatos apsaugos politikos reglamentavimo 
klausimais (vartotojų, pacientų teisės, socialinės darbotvarkės atnaujinimas), ES teisėkūros tobulinimo, 
Bendrosios žemės politikos peržiūros klausimais.  

 
2009 m. du delegacijos nariai – Arnoldas Abramavičius bei Liudvikas Žukauskas buvo paskirti 

pranešėjais bei parengė Regionų Komiteto nuomonių projektus.  
Arnoldas Abramavičius parengė bei 80-osios RK plenarinės sesijos metu pristatė RK nuomonės dėl 

komunikato „Visuotinio požiūrio į migraciją stiprinimas. Koordinavimo, nuoseklumo ir sąveikos didinimas“ 
projektą. šiuo dokumentu Komitetas pateikė savo pasiūlymus dėl Bendrijos strategijos migracijos klausimais, 
migrantų integracijos į ES valstybių narių visuomenės problematikos. Šią nuomonę 2009 m.  birželio 17 d. 
patvirtino 80-osios plenarinės Regionų Komiteto sesijos dalyviai, priėmę RK rezoliuciją Nr. CdR 91/2009 
rev. 2 – CONST-IV-022. 

Skuodo rajono savivaldybės tarybos narys Liudvikas Žukauskas rengė Regionų Komiteto 
savarankiškai pasirinktos rengti nuomonės dėl trijų Europos Komisijos komunikatų – „E-mokslui skirta IRT 
infrastruktūra“ (COM(2009) 108 galutinis), „E-mokslui skirta infrastruktūra“ (COM(2009) 116 galutinis) ir 
„Europos IRT mokslinių tyrimų bei plėtros, inovacijų, būsimų ir kuriamų technologijų mokslinių tyrimų 
strategija“  (COM(2009) 184 galutinis) projektą.  
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2010 m. A.Abramavičius paskirtas rengti nuomonę „Vietinės ir regioninės valdžios 
bendradarbiavimas užtikrinant vaiko teises Europos Sąjungoje“. Nuomonės projektas aprobuotas 
atitinkamoje CIVEX komisijoje ir bus tvirtinamas 2010 m. birželio 10 d.     

 
Praėjusiais metais Lietuvos delegacijos RK nariai tęsė 2008 m. pradėtą veiklą propaguodami naują 

aplinkosauginę Europos vietos ir regionų valdžių politikų iniciatyvą, gavusią „merų pakto“ pavadinimą. Šios 
neformalios, RK susiformavusios, europinės grupės tikslas – keistis gerąja patirtimi aplinkosaugos ir tvarios 
energetikos plėtros srityje bei imtis priemonių kovoje su klimato kaita. Vienas pagrindinių žingsnių šioje 
srityje – įsipareigojimas konkrečių savivaldybių lygmeniu iki 2020 m. anglies dvideginio emisijas sumažinti 
20 procentų.  

Aktyvi Lietuvos delegacijos RK veikla būtų sunkiai įmanoma be kolegų paramos. Vienas svarbiausių 
uždavinių šioje srityje – mobilizuoti kaimyninių valstybių, taip pat su panašiais iššūkiais susiduriančių ES 
valstybių bei regionų atstovų RK paramą. Siekiant šio tikslo kasmet organizuojami trijų Baltijos šalių 
delegacijų RK susitikimai. 2009 m. kovo 4-5 d. Rakverėje (Estija) įvykusiame tradiciniame kasmetiniame 
Baltijos šalių delegacijų ES RK pasitarime visų trijų šalių delegacijos pristatė savo veiklą Regionų Komitete, 
keitėsi gerąja praktika rengiant oficialius pasiūlymus bei mobilizuojant kolegų paramą teikiamoms 
iniciatyvoms. Susitikime, kuriame taip pat dalyvavo visų trijų šalių savivaldybių asociacijų administracijų 
atstovai bei ES reikalų koordinatoriai, buvo aptartos tolesnio Baltijos šalių delegacijų ES Regionų komitete 
bendradarbiavimo perspektyvos, galimybės koordinuoti savo nuomones su nacionalinių valstybių 
pozicijomis, paramos konkrečioms rengiamoms nuomonės užtikrinimo priemonės, kiti klausimai. Šių kasmet 
organizuojamų susitikimų tikslas – stiprinti trišalį bendradarbiavimą, taip sudarant galimybę visų trijų 
Baltijos šalių delegacijoms geriau koordinuoti savo veiklą. Analogiškas susitikimas 2008 m. vasario mėn. 
vyko Siguldoje (Latvija), o 2010 m. birželio 4 mėn. Druskininkuose planuojama surengti tardicinį Baltijos 
šalių delegacijų Regionų Komitete  susitikimą. 

 
2009 m. Lietuvos delegacijos RK atstovai dalyvavo tradicinėje Europos miestų ir regionų savaitėje, 

paprastai įvardijamoje anglišku jos pavadinimu – Open Days. Šio kiekvienų metų spalio pradžioje 
organizuojamo renginio tikslas – suburti drauge vietos ir regionų valdžių atstovus iš visos Europos Sąjungos, 
sudaryti jiems galimybę aptarti kasdienes aktualijas, kartu su potencialiais ir esamais partneriais – kolegomis 
iš kitų šalių, bankų, pramonės, mokslo sričių atstovais aptarti bendradarbiavimo galimybes bei perspektyvas. 
Kasmet Europos miestų ir regionų savaitės metu vyksta daugiau nei šimtas įvairių seminarų, konferencijų, 
apskrito stalo diskusijų, kitų renginių, kuriuos aplanko apie septyni-aštuoni tūkstančiai dalyvių iš visos ES 
bei kaimyninių šalių. Lietuvos savivaldybių asociacija tradiciškai kasmet dalyvauja šiuose renginiuose, su 
partneriais – vietos ir regionų valdžių atstovais iš kitų ES valstybių narių organizuodama vienai temai skirtą 
seminarą. 2009 m. spalio 6 d. Lietuvos atstovai kartu su Galicijos regiono (Ispanija) atstovybe Briuselyje bei 
kitais partneriais surengė Open days seminarą „Sėkmingas bendradarbiavimas abipus sienos – mes jį 
įgyvendiname“ (angl. Successful cross-border cooperation – we make it happen), kurio metu savo 
savivaldybės patirtį plėtojant ryšius su kaimynais pristatė bei rekomendacijas dėl atitinkamų ES politikų 
plėtros pateikė Zarasų r. savivaldybės meras A. Abramavičius. 

 
Siekiant didinti delegacijos veiklos efektyvumą bei geriau atstovauti Lietuvos piliečių interesus, 

delegacija didelį dėmesį skiria ir pozicijų koordinavimui su kitais Lietuvos atstovais – Lietuvos 
valstybinėmis institucijomis, visų prima – Briuselyje veikiančia Nuolatine atstovybe prie ES, taip pat Lietuvą 
atstovaujančiais Europos Parlamento nariais. Reguliariai vykstančių delegacijos ir Nuolatinės misijos atstovų 
susitikimų metu, padedant Lietuvos savivaldybių asociacijos atstovui Briuselyje yra aptariami delegacijos 
RK narių teikiami siūlymai, teiraujamasi ekspertinės informacijos, ministerijų, kitų žinybų ekspertų ir 
specialistų patarimo, teikiamos dvišalės konsultacijos.  

Informacija apie Regionų Komiteto bei Lietuvos delegacijos RK veiklą, Europos Sąjungos regioninės 
politikos aktualijas taip pat yra skelbiama Lietuvos delegacijos Europos Sąjungos Regionų Komitete 
tinklalapyje (http://regionai.lsa.lt), Lietuvos savivaldybių asociacijos (toliau – LSA) interneto svetainėje 
(http://www.lsa.lt), vietos savivaldos politikams, savivaldybių administracijų darbuotojams, atitinkamų 
ministerijų pareigūnams bei visiems besidomintiems vietos savivaldos ir regioninės politikos aktualijomis 
platinama elektroniniu paštu platinama kartu su savaitiniu LSA naujienlaiškiu „Asociacijos savaitė“, dažnai 
publikuojami aktualūs pranešimai bei straipsniai vietos savivaldos savaitraštyje „Savivaldybių žinios“, 
savivaldybių interneto svetainėse.  

Siekiant gerinti visuomenės informavimą apie Europos Sąjungos regioninę politiką, taip pat pristatyti 
dalyvavimo europinių sprendimų priėmimo galimybes, Lietuvos delegacija RK bei Lituvos savivaldybių 
asociacija 2009 m. pradėjo aktyviai informuoti apie galimybes tam išnaudoti atitinkamus mechanizmus. 
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Dažniausiai paplitusi sprendimų projektus rengiančių europinių institucijų konsultacijų su europiečiais forma 
– įvairios internetinės konsultacijos, dažniausiai inicijuojamos dėl įvairių Europos Komisijos rengiamų teisės 
aktų ar neteisinių iniciatyvų projektų. Regionų Komitetas 2006-2008 m. išplėtojo alternatyvią sistemą – 
vadinamąjį Subsidiarumo stebėsenos tinklą (angl. Subsidiarity Monitoring Network). Apie dalyvavimo šiose 
instrumentuose ir savo nuomonės pateikimo galimybes yra informuojama tiek Lietuvos delegacijos RK, tiek 
ir LSA tinklalapiuose. Reikia pažymėti, jog Lietuvos vietos savivaldos atstovai parodė nemažą susidomėjimą 
šiomis priemonėmis – pvz. vien į Regionų Komiteto klausimyną internete apie pasaulinio finansinio 
nuosmukio ir globalios ekonominės krizės poveikį vietos lygmeniu (2009 m. spalio-lapkričio mėn.) atsakė 
daugiau nei 20 Lietuvos institucijų. Žinoma, išlieka nemaža problemų, dalis kurių susiję su specifine tokių 
dokumentų terminologija bei su ribotomis RK galimybėmis pateikti medžiagą kiekviena oficialia ES kalba, 
tačiau didelis Lietuvos institucijų aktyvumas leidžia teigti, jog mūsų šalies vietos ir regionų valdžių atstovai  
vis sėkmingiau įsijungia į europinės politikos formavimą. Savo ruožtu, delegacijai RK tenka uždavinys 
užtikrinti, jog ES institucijos, vykdydamos tokias iniciatyvas, griežtai laikytųsi i tokių pamatinių ES 
principų, kaip daugiakalbystė. 

2009 m. buvo paskutinieji 2006 m. suformuotos Regionų Komiteto sudėties veiklos metai. Formaliai 
šios sudėties delegacijos įgaliojimai nutrūko 2010 m. sausio 26 d. Remiantis Vidaus reikalų ministro 
patvirtinta Lietuvos delegacijos RK formavimo tvarka rugsėjo  mėnesį buvo suformuota ir Vyriausybės 
nutarimu patvirtinta Lietuvos Respublikos delegacija Europos sąjungos Regionų Komitete 2010-2015 m. 
laikotarpiui.  

 
Naujoji delegacija RK suformuota laikantis tolygaus regioninio atstovavimo principo bei atsižvelgiant 

į politinių partijų gautus mandatus paskutiniuose savivaldybių tarybų rinkimuose. Ją sudaro Tėvynės 
Sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų (4 atstovai, 2 tikrieji ir 2 pakaitiniai), Lietuvos socialdemokratų 
partijos (atitinkamai 4, 2 ir 2), partijos „Tvarka ir teisingumas“ (atitinkamai 3, 2 ir 1), Liberalų ir centro 
sąjungos (3, 1, 2), Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjungos (2, 1, 1), Darbo partijos (1 atstovas, tikrasis 
narys) ir Naujosios Sąjungos (socialliberalų) (1 atstovas, pakaitinis narys) deleguoti vietos savivaldos 
politikai ar regionų plėtros tarybų pirmininkai. Delegacijos vadovu išrinktas Zarasų r. savivaldybės meras A. 
Abramavičius, delegacijos vadovo pavaduotoju – Vilniaus r. savivaldybės tarybos narys G. Paviržis. 
Naujojoje delegacijoje padaugėjo moterų – šiuo metu jų yra 3 (ankstesnės sudėties delegacijoje buvo tik 1).  

Naujoji šalies delegacija pirmojoje Regionų Komiteto plenarinėje sesijoje dalyvavo 2010 m. vasario 
10-11 d. 

Pirmajame posedyje suformuota nauja vadovybė  2.5 m. laikotarpiui – prezidente išrinkta M.Bresso 
(Italiojos Pjemonto regiono prezidentė), pirmuoju viceprezidentu L.R.Varcarcel Siso (Ispanijos Mursijos 
regiono prezidentas), išrinkti 6 nuolatinių komisijų pirmininkai. Ekonominių ir socialinių reikalų (ECOS) 
komisijos pirmininku išrinktas A.Abramavičius.    
 

Ataskaita parengta vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2004 m. kovo 5 d. 
įsakymu Nr. 1V-59 patvirtintų ,,Lietuvos Respublikos atstovų delegavimo į Europos Sąjungos Regionų 
komitetą nuostatų” 16 punktu  – ,,Kiekvienas atstovas apie savo ir delegacijos veiklą raštu informuoja 
atstovaujamo regiono plėtros tarybą”. 
 
 
 
 
Pagarbiai, 
 
Europos Sąjungos Regionų komiteto narys 
Zarasų rajono savivaldybės meras       Arnoldas Abramavičius 


